
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH THANH HÓA 

Số:             /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thanh Hoá, ngày      tháng      năm 2025 
 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2025;  

phương hướng, nhiệm vụ năm 2026  

 

Thực hiện Công văn số 4625/BNV-CCHC ngày 02/07/2025 của Bộ Nội vụ 

về việc xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính và thực hiện chế độ báo cáo định 

kỳ; căn cứ kết quả triển khai thực hiện, UBND tỉnh Thanh Hóa báo cáo kết quả tình 

hình thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2025, phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2026, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

các ngành, địa phương quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối của Đảng, các Nghị 

quyết, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh CCHC 

hướng tới xây dựng bộ máy hành chính tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, 

hiệu quả: 

- Ban hành văn bản để cụ thể hóa, phân công nhiệm vụ cho các ngành, địa 

phương tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nội dung CCHC năm 

2025 trên địa bàn tỉnh, gồm: Kế hoạch CCHC1; Kế hoạch Kiểm soát thủ tục hành 

chính (TTHC)2; Kế hoạch Chuyển đổi số3; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức4; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật5; Kế hoạch 

về thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch 

hành động số 266-KH/TU ngày 26/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện 

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia6. Triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2025; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về 

                                         
1 Quyết định số 5137/QĐ-UBND ngày 26/12/2024; Quyết định 2649/QĐ-UBND ngày 02/8/2025. 
2 Quyết định số 5051 /QĐ-UBND ngày 20/12/2024. 
3 Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 31/12/2024. 
4 Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 06/02/2025. 
5 Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 24/01/2025. 
6 Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 25/5/2025. 

https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/VBden.nsf/str/D8C5D85B1FB0FEF8472589140027718D?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/E0A62708FA8EBA02472587D8003F7149?OpenDocument
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những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng 

lực cạnh tranh quốc gia năm 20257. Tập trung giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc trong việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư trực tiếp, nhất là các dự án quy 

mô lớn, trọng điểm. 

- Ban hành các Kế hoạch8 ưu tiên xây dựng 12 cơ sở dữ liệu (CSDL) trọng 

yếu và chuyên ngành tiến tới sử dụng số hóa dữ liệu. Đồng thời chỉ đạo thực hiện 

việc đầu tư bổ sung, nâng cấp thêm một số máy chủ và triển khai các giải pháp đảm 

bảo an toàn, an ninh thông tin để duy trì hoạt động của các phần mềm dùng chung, 

các cơ sở dữ liệu của các ngành; phê duyệt dự án nâng cấp, bổ sung trang thiết bị 

máy chủ, giải pháp lưu trữ dữ liệu tại Trung tâm dữ liệu của tỉnh, đáp ứng yêu cầu 

vận hành thông suốt các phần mềm dùng chung phục vụ hoạt động mô hình chính 

quyền 02 cấp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 19. 

- Triển khai đầy đủ, kịp thời công tác chuẩn bị tổ chức bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 

theo quy định. 

- Triển khai thực hiện các quy định, kết luận, định hướng, chỉ đạo của Trung 

ương về vận hành mô hình chính quyền đại phương 02 cấp10; chuẩn bị tốt các điều 

kiện để từ ngày 01/7/2025, tất cả 166 xã, phường mới của tỉnh Thanh Hóa chính 

thức đi vào hoạt động theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, bảo 

đảm thông suốt, liên tục, không gián đoạn. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện chính sách, 

chế độ trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. Thực hiện 

phân cấp, phân định thẩm quyền theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp 11. 

Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt 

động của các đơn vị sự nghiệp công lập12. 

- Ban hành Quy chế phối hợp trong việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành 

chính cho tổ chức, cá nhân tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Thanh 

Hóa13. Tổ chức phân luồng, giải quyết ngay các hồ sơ công việc theo cơ chế ưu tiên 

“làn xanh” nhằm rút ngắn tối đa thời gian xử lý, đảm bảo không chậm trễ, không 

                                         
7 Công văn số 1088/UBND-THKH ngày 22/01/2025. 
8 Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 10/3/2025 triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025; 
Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 31/3/2025 về triển khai Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng 
Chính phủ “đẩy mạnh triển khai Đề án 06 tại Bộ, ngành, địa phương năm 2025 và những năm tiếp theo” trên địa 
bàn tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 09/6/2025 của UBND tỉnh về mở đợt cao điểm 90 ngày đêm 

làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 
Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 16/6/2025 về số hóa dữ liệu; khai thác, ứng dụng các dữ liệu chuyên ngành đã số 
hóa để cắt giảm thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 
9 Quyết định số 3045/QĐ-UBND ngày 11/9/2025. 
10 Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 21/6/2025 của UBND tỉnh; Nghị quyết số 1686/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thanh Hóa năm 2025. 
11 Công văn số 14996/UBND-THĐT ngày 07/9/2025. 
12 Kế hoạch 57/KH-UBND ngày 28/02/2024. 
13 Quyết định số 141/2025/QĐ-UBND ngày 12/11/2025 

https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/FA28B2A7762C1EFB47258D3A002C8C00?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/FA28B2A7762C1EFB47258D3A002C8C00?OpenDocument
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quá hạn, hỗ trợ tối đa cho người dân và doanh nghiệp14. Triển khai có hiệu quả 

công tác tuyên truyền, hướng dẫn và các giải pháp thúc đẩy phát triển thanh toán 

không dùng tiền mặt, đảm bảo đáp ứng nhu cầu thanh toán của người dân, doanh 

nghiệp15. Thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả không phụ thuộc vào địa 

giới hành chính trên địa bàn tỉnh16. Tập trung triển khai các Nghị quyết đã được 

Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII quyết nghị tại các Kỳ họp để các chương trình, 

đề án, cơ chế, chính sách sớm đi vào cuộc sống. 

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, các chương trình mục tiêu 

quốc gia năm 202517. Triển khai thực hiện một số nội dung liên quan đến việc bàn 

giao, tiếp nhận, điều chỉnh chủ đầu tư các dự án đầu tư công18; rà soát, đề xuất giải 

pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các dự án tồn đọng kéo dài, có nguy cơ gây 

thất thoát, lãng phí trên địa bàn tỉnh19. Thực hiện chiến dịch cao điểm 90 ngày đêm 

hoàn thành giải ngân vốn đầu tư công năm 2025. 

- Đẩy mạnh số hóa, tái cấu trúc quy trình, cập nhật thông tin20 và thực hiện 

giao diện đa ngôn ngữ trên Cổng Dịch vụ công quốc gia21. Tăng cường đầu tư, hoàn 

thiện hạ tầng cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, thúc đẩy 

chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ 

chức bộ máy của hệ thống chính trị. Tiếp tục tăng cường quản lý công tác văn thư, 

lưu trữ trên địa bàn tỉnh 22; rà soát, chỉnh lý, bàn giao, bảo quản và số hóa hồ sơ, tài 

liệu, cơ sở dữ liệu sau sắp xếp đơn vị hành chính theo mô hình chính quyền địa 

phương 02 cấp23.  

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương 

hành chính, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và của cán bộ, công chức, 

viên chức trong thực thi công vụ.  

2. Về kiểm tra công tác CCHC, kiểm tra công vụ 

Thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2025, Chủ tịch UBND tỉnh giao Sở Nội vụ 

ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính24. Đến 

26/11/2025, đã thực hiện kiểm tra CCHC và văn thư lưu trữ đối với 21 đơn vị; phối 

hợp với Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ kiểm 

                                         
14 Công văn số 11362/UBND-THĐT ngày 17/7/2025 của UBND tỉnh. 
15 Công văn số 14786/UBND-KHTC ngày 02/9/2025 của UBND tỉnh. 
16 Quyết định số 2931/QĐ-UBND ngày 29/8/2025. 
17 Quyết định số 2648/QĐ-UBND ngày 02/8/2025. 
18 Quyết định số 2741/QĐ-UBND ngày 13/8/2025. 
19 Kế hoạch số187/KH-UBND ngày 05/9/2025. 
20 Công văn số 7905/UBND-HCKSTTHC ngày 01/6/2025. 
21 Công văn số 8190/UBND-HCKSTTHC ngày 04/6/2025. 
22 Công văn số 7510/UBND-THĐT 26/5/2025. 
23 Công văn số 13293/UBND-THĐT ngày 12/8/2025. 
24 Kế hoạch số 1075/KH-SNV ngày 25/12/2023, Kế hoạch số 84/KH-SNV ngày 25/01/2024 của Sở Nội vụ. 

https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/48930BB4C175899F47258CDA0012D299?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/48930BB4C175899F47258CDA0012D299?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/BD5B6866592B15CB47258C9700051716?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/BD5B6866592B15CB47258C9700051716?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/BD5B6866592B15CB47258C9700051716?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/VBdi.nsf/str/2976C5CD40EBFC134725892E00171B10?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/VBdi.nsf/str/2976C5CD40EBFC134725892E00171B10?OpenDocument
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tra, hướng dẫn công tác CCHC kết hợp với kiểm tra công vụ tại 50/166 xã, phường 

ngay khi chính quyền địa phương 02 cấp đi vào hoạt động. Kết quả kiểm tra cho 

thấy: các cơ quan, đơn vị đã triển khai thực hiện đầy đủ chỉ đạo của Trung ương, 

của tỉnh về công tác CCHC; cán bộ, công chức, đặc biệt ở cấp xã nêu cao tinh thần 

trách nhiệm, thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ, giải quyết kịp thời TTHC cho 

tổ chức, người dân và doanh nghiệp. Thông qua kiểm tra đã đánh giá, làm rõ kết 

quả triển khai công tác CCHC, những tồn tại, hạn chế, cũng như những khó khăn 

vướng mắc trong tổ chức thực hiện, kịp thời đề ra một số giải pháp cụ thể nhằm 

tháo gỡ cho các đơn vị tiếp tục nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ CCHC. 

3. Về công tác tuyên truyền CCHC 

- Công tác thông tin, tuyên truyền CCHC được các ngành, địa phương quan 

tâm triển khai thực hiện. Hình thức và nội dung tuyên truyền ngày càng phong phú, 

đa dạng, phù hợp với yêu cầu, tình hình mới và từng nhóm đối tượng. Trang thông 

tin điện tử CCHC của tỉnh tại địa chỉ https://cchc.thanhhoa.gov.vn, Báo và Đài Phát 

thanh - Truyền hình Thanh Hóa…thường xuyên viết, đưa tin, bài về CCHC.   

- Một số phóng sự đáng chú ý, thu hút sự quan tâm, theo dõi của đông đảo 

người dân, như: Ứng dụng chuyển đổi số vào phát triển kinh tế - cơ hội tiếp cận thị 

trường cho phụ nữ; Bước chuyển trong cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; 

Ứng dụng công nghệ thông tin để lan tỏa văn hóa đọc; Xây dựng hệ sinh thái công 

dân số hoàn chỉnh, đồng bộ; Sở Nội vụ xây dựng video hướng dẫn, tổ chức các lớp 

tập huấn công tác CCHC và công tác thống kê, đóng gói, niêm phong, chỉnh lý, số 

hóa tài liệu trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy; Trung tâm Phục vụ hành chính 

công tỉnh xây dựng nhiều video mẫu hướng dẫn công dân nộp hồ sơ trực tuyến trên 

Cổng dịch vụ công Quốc gia… 

4. Cập nhật tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ 

4.1. Nhiệm vụ theo Kế hoạch CCHC năm 2025 

-  Số nhiệm vụ được giao trong trong năm 2025: 44 nhiệm vụ; 

- Số nhiệm vụ đã hoàn thành: 40 nhiệm vụ; 

-  Số nhiệm vụ đang thực hiện: 03 nhiệm vụ. 

- Số nhiệm vụ dừng thực hiện: 01 nhiệm vụ25. 

4.2. Nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao 

- Tổng số nhiệm vụ được giao: 56 nhiệm vụ;  

- Số nhiệm vụ đã hoàn thành đúng hạn: 28 nhiệm vụ;  

                                         
25 Đề án dữ liệu lưu trữ điện tử dừng thực hiện theo Công văn số 20078/UBND-THĐT ngày 17/11/2025 của UBND tỉnh. 

https://cchc.thanhhoa.gov.vn/
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- Số nhiệm vụ trong hạn đang thực hiện: 28 nhiệm vụ. 

- Số nhiệm vụ đã hoàn thành nhưng quá hạn: 0 nhiệm vụ;  

- Số nhiệm vụ quá hạn nhưng chưa hoàn thành: 0 nhiệm vụ. 

5. Mô hình, giải pháp trong thực hiện công tác CCHC 

(1) Thực hiện thí điểm mô hình “Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục 

vụ” tại UBND các xã: Vạn Lộc, Ngọc Trạo, Minh Sơn, Thọ Phú năm 2025 khi mô 

hình chính quyền 02 cấp đi vào hoạt động. 

Việc thực hiện tốt mô hình sẽ góp phần tạo chuyển biến sâu sắc về nhận thức 

và hành động của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ. 

Từ đó là tiền đề để xây dựng nền hành chính minh bạch, hiệu lực và hiệu quả, thúc 

đẩy phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.  

(2)  Thực hiện điều động công chức từ các xã, phường có số lượng công chức 

dôi dư đến công tác tại các xã có số lượng công chức còn thiếu trên địa bàn tỉnh26. 

Chính sách này đã khắc phục được tình trạng thiếu hụt cán bộ, công chức ở 

các xã thuộc khu vực miền núi, vùng cao, biên giới, tăng cường công chức có trình 

độ chuyên môn các lĩnh vực tài chính, đất đai, luật, kế toán… đáp ứng yêu cầu hoạt 

động của chính quyền địa phương. 

(3) Ban hành và tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công 

chức, viên chức thuộc các sở, ban, ngành cấp tỉnh, các xã, phường được điều động, 

luân chuyển, biệt phái đến công tác tại các xã miền núi thuộc tỉnh Thanh Hóa27. 

Chính sách đã góp phần ổn định đời sống và tạo động lực cho cán bộ, công 

chức yên tâm công tác, qua đó nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả thực thi 

công vụ. 

(4) Quy định phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch UBND cấp xã được 

ủy quyền cho công chức thuộc UBND cấp xã thực hiện trong công tác chứng thực 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa28. 

Quy định này phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ công chức trong quá 

trình thực thi công vụ. Thông qua cơ chế ủy quyền, thời gian giải quyết hồ sơ chứng 

                                         
26 Quyết định số 2623/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh. 
27 Nghị quyết số 34/2025/NQ-HĐND ngày 01/8/2025 của HĐND tỉnh Thanh Hóa. 
28 Nghị quyết 36/2025/NQ-HĐND ngày 04/10/2025 của HĐND tỉnh Thanh Hóa. Phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn ủy 

quyền: (1) Ký chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam; 

cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của nước ngoài; cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam liên kết với cơ quan, 
tổ chức có thẩm quyền của nước ngoài cấp hoặc chứng nhận. (2) Ký chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản 
(trừ ký chứng thực chữ ký người dịch).  
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thực được rút ngắn rõ rệt, hạn chế tình trạng quá tải vào các khung giờ cao điểm; 

người dân và tổ chức được phục vụ nhanh chóng, thuận tiện hơn.  

(5) Vận hành robot AI tại Trung tâm Phục vụ hành chính công 

Xã Triệu Sơn vận hành robot AI tại Trung tâm Phục vụ hành chính công để 

hỗ trợ người dân thực hiện các thủ tục hành chính. Đây là địa phương đầu tiên của 

tỉnh Thanh Hóa ứng dụng robot tích hợp trí tuệ nhân tạo để nâng cao chất lượng dịch 

vụ công, hướng tới xây dựng chính quyền số toàn diện. Robot AI sử dụng ngôn ngữ 

tiếng Việt, có khả năng giao tiếp, tư vấn, hướng dẫn người dân lấy số thứ tự, quét 

mã QR tra cứu thông tin và chỉ đường tới quầy tiếp nhận hồ sơ phù hợp. Người dân 

có thể nhắn tin trên màn hình hoặc nói trực tiếp những yêu cầu, thắc mắc của mình 

cần giải đáp, thực hiện”.  

Sáng kiến “Vận hành robot AI” đã góp phần giảm tải khối lượng công việc cho 

cán bộ, công chức và tạo thuận tiện cho người dân trong quá trình thực hiện TTHC. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC 

1. Về cải cách thể chế 

Trong năm, toàn tỉnh ban hành 189 văn bản QPPL (45 Nghị quyết của 

HĐND tỉnh và 144 quyết định của UBND tỉnh); tập trung trong các lĩnh vực: quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị; chính sách 

trợ giúp xã hội; định mức kinh tế - kỹ thuật xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung 

bảng giá đất trên địa bàn tỉnh; phân cấp, ủy quyền; quy chế quản lý, vận hành, kết 

nối, bảo đảm an toàn thông tin và sử dụng mạng truyền số liệu chuyên dùng... Sau 

khi ban hành, 100% văn bản đã được cập nhật vào cơ sở dữ liệu Quốc gia về văn 

bản QPPL. 

- Công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL theo thẩm quyền được chú trọng 

thực hiện. Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Tư pháp phối hợp với 

Văn phòng UBND tỉnh tiến hành tự kiểm tra 927 văn bản do HĐND tỉnh, UBND 

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành. Kết quả kiểm tra: Không có văn bản nào trái 

pháp luật, các văn bản đều đảm bảo về thể thức và kỹ thuật trình bày. 

- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được triển khai thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả. Trên cơ sở Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trên địa bàn tỉnh năm 2025, các ngành, các cấp đã xây dựng kế hoạch để triển khai 

thực hiện tại cơ quan, đơn vị mình. Sở Tư pháp đã rà soát các văn bản QPPL thuộc 

lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật, hướng dẫn UBND các xã, phường thực hiện 

tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật khi thực hiện chính quyền hai cấp. 

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai thống nhất, hiệu quả 

theo quy định, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Hình thức 
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và nội dung phổ biến phong phú, đa dạng thông qua việc tổ chức các cuộc thi: “Tìm 

hiểu kiến thức pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình”; “Tìm hiểu pháp luật về 

trật tự, an toàn giao thông đường bộ”; qua trang thông tin phổ biến giáo dục pháp 

luật của tỉnh; trang mạng xã hội như Facebook, Zalo;… Nhờ những nỗ lực này, công 

tác phổ biến giáo dục pháp luật đã mang lại chuyển biến tích cực trong nhận thức và 

ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân. Điều này đã góp phần quan 

trọng vào việc thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và từng 

địa phương trong tỉnh. 

2. Về cải cách TTHC 

2.1. Công tác kiểm soát TTHC 

- UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các ngành, các cấp, các 

địa phương chủ động rà soát, đề xuất, kiến nghị đơn giản tối đa về hồ sơ, trình tự, 

thủ tục, thời gian giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền; niêm yết công khai và thực 

hiện giải quyết TTHC cho tổ chức, người dân, doanh nghiệp đúng quy định; tổ 

chức tuyên truyền để người dân chủ động xác thực, đồng bộ, tích hợp giấy tờ vào 

tài khoản định danh điện tử để sử dụng khi thực hiện các giao dịch TTHC. 

- Hoàn thành 100% việc rà soát, đơn giản hóa các TTHC đặc thù của tỉnh, 

TTHC nội bộ theo yêu cầu tại Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính 

phủ; phê duyệt danh mục 2.195 TTHC thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành 

chính29; hoàn thành 100% việc công bố quy trình nội bộ, quy trình điện tử bảo đảm 

việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến; 100% kết quả giải quyết TTHC được ký 

số; 100% thành phần hồ sơ đầu vào được số hóa theo quy định. 

- Việc công bố TTHC, danh mục TTHC thuộc thẩm quyền được thực hiện 

thường xuyên, đúng quy định. Trên cơ sở các quyết định công bố của các Bộ, 

ngành, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành quyết định công bố, công khai 2.282 thủ 

tục hành chính. Trong đó: Cấp tỉnh: 1.926 TTHC, cấp xã: 461 TTHC; 105 TTHC 

trùng nhau ở 2 cấp do thuộc thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết của cả cấp tỉnh và 

cấp xã. 

2.2. Tình hình thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

- Việc triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện TTHC trên 

môi trường điện tử tiếp tục được quan tâm, đẩy mạnh thực hiện kịp thời; tăng cường 

thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình, không phụ thuộc vào địa giới hành 

chính; việc giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức được thực hiện thông 

suốt, liên tục, không bị gián đoạn trong quá trình hợp nhất, sáp nhập, chuyển giao 

                                         
29 Quyết định số 2931/QĐ-UBND ngày 29/8/2025 của UBND tỉnh. 
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nhiệm vụ giữa các cơ quan, đơn vị. 166 xã, phường đã bố trí đầy đủ cán bộ, công 

chức làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công đáp ứng nhu cầu tiếp nhận 

và trả kết quả TTHC của người dân, doanh nghiệp. 

- Duy trì và thực hiện 1.037 dịch vụ công trực tuyến toàn trình, 1.198 dịch 

vụ công trực tuyến một phần và 47 dịch vụ cung cấp thông tin trực tuyến; tất cả 

dịch vụ công đã được cập nhật trên Cổng Dịch vụ công quốc gia và niêm yết công 

khai tại trụ sở Trung tâm Phục vụ hành chính công các cấp. Đồng thời, thực hiện 

chuẩn hóa, đăng tải đầy đủ các biểu mẫu, thành phần hồ sơ và quy trình xử lý. 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc tổ chức phân luồng, rút ngắn thời gian xử lý hồ sơ, 

thủ tục hành chính theo cơ chế ưu tiên “làn xanh”. Theo đó, trong năm, các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn tỉnh đã tiếp nhận và giải quyết 12.397 hồ sơ TTHC của người 

dân, doanh nghiệp theo cơ chế ưu tiên “làn xanh”, rút ngắn tối đa thời gian xử lý 

theo quy định, đảm bảo không chậm trễ, không quá hạn, hỗ trợ tối đa cho người dân 

và doanh nghiệp trong giải quyết hồ sơ TTHC. 

- Tình hình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC trên Hệ thống thông tin giải 

quyết TTHC và đồng bộ với Cổng Dịch vụ công quốc gia (DVCQG):   

* Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 25/6/2025 toàn tỉnh đã tiếp nhận: 577.300 

hồ sơ30. Trong đó: Đã xử lý: 518.256 hồ sơ (xử lý trước hạn và đúng hạn: 509.243 

hồ sơ (đạt 98,26%); Đang xử lý: 59.044 hồ sơ. 

* Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 15/11/2025, toàn tỉnh đã tiếp nhận 627.712 

hồ sơ (gồm: 574.759 hồ sơ trực tuyến, 25.656 hồ sơ trực tiếp/qua BCCI), tỷ lệ hồ 

sơ trực tuyến đạt 91,56% trên tổng số hồ sơ tiếp nhận. Đã xử lý: 577.369 hồ sơ, 

đang xử lý: 50.343 hồ sơ. 

- Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị được vận hành hiệu 

quả. Trong năm, tiếp nhận 1.988 phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân qua hệ 

thống phanhoi.thanhhoa.gov.vn; trong đó, 1.871 phản ánh, kiến nghị đã được xử lý; 

81 phản ánh, kiến nghị đang xử lý; 36 phản ánh, kiến nghị chưa xác nhận. 

3. Về cải cách tổ chức bộ máy hành chính  

- Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương31, UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh Thanh Hóa  đã tập trung chỉ đạo thực hiện việc sắp xếp, tinh gọn tổ 

chức bộ máy theo hướng giảm đầu mối, đảm bảo hoạt động hiệu năng, hiệu lực, 

hiệu quả.  

                                         
30 Báo cáo số 2665/BC-VP ngày 11/11/2025 của Văn phòng UBND tỉnh. 
31 Công văn số 24/CV-BCĐTKNQ18 ngày 18/12/2024, Công văn số 05/CV-BCĐTKNQ18 ngày 12/01/2025, Công 
văn số 37/CV-BCĐTKNQ18 ngày 03/3/2025 về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 
25/10/2017. 
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Đối với các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính thuộc UBND tỉnh và 

đơn vị sự nghiệp công lập, sau khi sắp xếp, tổ chức lại, tỉnh Thanh Hóa: có 14 cơ 

quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh (giảm 05 sở, đạt tỷ lệ 26,3%), 02 tổ chức hành 

chính thuộc UBND tỉnh (giảm 01 tổ chức, đạt tỷ lệ 33,3%); 120 phòng chuyên môn, 

nghiệp vụ (bao gồm Văn phòng, Thanh tra) thuộc các Sở (giảm 35 phòng, đạt tỷ lệ 

22,6%), 05 phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc các tổ chức hành chính thuộc UBND 

tỉnh (giảm 07 phòng, đạt tỷ lệ 58,3%); 13 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND 

tỉnh (giảm 01 đơn vị, đạt tỷ lệ 7,14%), 207 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc các sở, 

ngành và các chi cục thuộc Sở (giảm 11 đơn vị, đạt tỷ lệ 5,04%). 

Đối với việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và kết thúc hoạt 

động của chính quyền cấp huyện trên địa bàn tỉnh được thực hiện đúng lộ trình, 

tiết kiệm ngân sách. Sau sắp xếp, toàn tỉnh có 166 đơn vị hành chính cấp xã32, 

giảm 381 đơn vị (đạt tỷ lệ 69,65%). Đến nay, công tác kiện toàn tổ chức bộ máy 

và phân công nhiệm vụ được triển khai nghiêm túc, đúng quy trình, không để xảy 

ra tình trạng bỏ trống vị trí công tác hoặc chồng chéo chức năng, nhiệm vụ, đảm 

bảo chính quyền cấp xã đi vào hoạt động ổn định, hiệu quả.  

- Cùng với việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, các quy định về chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành 

chính thuộc UBND tỉnh33 đã được ban hành kịp thời đảm bảo bộ máy mới vận hành 

hiệu quả. Sắp xếp lại hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực văn 

hóa, thể thao và du lịch và xếp hạng lại các đơn vị sự nghiệp công lập34.  

- Về quản lý biên chế hành chính, sự nghiệp: sau khi thực hiện sắp xếp tổ 

chức các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện theo tinh thần Nghị quyết số 

18-NQ/TW, HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã thực hiện điều chỉnh, giao biên chế cán 

bộ, công chức, số lượng người làm việc của các cơ quan, đơn vị phù hợp với tổ 

chức bộ máy mới. Năm 202535, cán bộ, công chức của các sở, cơ quan, đơn vị 

trực thuộc UBND tỉnh được giao: 1.740 biên chế; cán bộ, công chức của chính 

quyền cấp xã giao 7.494 biên chế; công chức Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã được 

giao 594 biên chế; số lượng người làm việc trong các tổ chức hành chính, đơn vị 

sự nghiệp công lập được giao: 61.402 người (có mặt tại thời điểm báo cáo: 60.888 

người); số lượng người làm việc của các hội đặc thù cấp tỉnh là: 78 người và 01 

định suất lương. 

                                         
32 166 đơn vị hành chính cấp xã gồm 19 phường và 147 xã. 
33 Các đơn vị: Nội vụ, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Xây dựng, Dân tộc và Tôn 
giáo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Tư pháp, Công Thương do mới thành lập, tiếp nhận 
chức năng, nhiệm vụ; kiện toàn cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh do sắp xếp tổ chức lại; 
kiện toàn cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp; giải thể Trung tâm Xúc 

tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Thanh Hóa 
34 Quyết định số 2525/QĐ-UBND ngày 19/7/2025. 
35 Quyết định 2129/QĐ-UBND ngày 26/6/2025 về việc giao biên chế khối chính quyền năm 2025. 

https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/260580E5AAF8E63B47258C3F0019B220?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/260580E5AAF8E63B47258C3F0019B220?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/260580E5AAF8E63B47258C3F0019B220?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/C6CC0B08956B5DE147258CEA0038E927?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/C6CC0B08956B5DE147258CEA0038E927?OpenDocument
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Thực hiện các quy định về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền 

tại các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan 

ngang Bộ và các văn bản quy phạm pháp luật khác theo ngành, lĩnh vực, UBND 

tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, đánh giá và đề nghị phân 

cấp, uỷ quyền trên các lĩnh vực quản lý nhà nước phù hợp với thực tế, tạo điều 

kiện cho các ngành, địa phương chủ động trong việc thực hiện chức năng, nhiệm 

vụ, giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền theo quy định, tăng cường trách 

nhiệm, tính chủ động trong công tác quản lý, giảm bớt một số quy trình, thủ tục 

hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc. Đến nay, UBND tỉnh, Chủ 

tịch UBND tỉnh đã thực hiện phân cấp, uỷ quyền trên các lĩnh vực: Nông nghiệp 

và môi trường; Công Thương; Xây dựng; Tư pháp; Tài chính; Văn hoá, Thể thao 

và Du lịch; Khoa học và Công nghệ, Nội vụ; Giáo dục và Đào tạo; nâng cao trách 

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tạo được sự chủ động trong công tác 

quản lý, điều hành. 

4. Về cải cách chế độ công vụ 

- Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục được thực hiện đồng 

bộ, đúng quy định. Nhằm khắc phục tình trạng thiếu hụt cán bộ, công chức ở các 

xã thuộc khu vực miền núi, vùng cao, biên giới, Chủ tịch UBND tỉnh đã điều động 

163 công chức, biệt phái 15 công chức của các sở, ngành, các xã, phường khu vực 

đồng bằng đến công tác tại khối chính quyền của các xã miền núi, vùng cao, biên 

giới còn thiếu công chức so với quy định. Công chức được biệt phái, điều động 

có trình độ chuyên môn các lĩnh vực tài chính, đất đai, luật, kế toán, công nghệ 

thông tin… đáp ứng được yêu cầu hoạt động của chính quyền địa phương. Đồng 

thời UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết chính sách hỗ trợ đối với 

cán bộ, công chức, viên chức thuộc các sở, ban, ngành cấp tỉnh, các xã, phường 

có được điều động, luân chuyển, biệt phái đến công tác tại các xã miền núi thuộc 

tỉnh Thanh Hóa36.  

- Phê duyệt kế hoạch tuyển dụng viên chức cho 26 đơn vị sự nghiệp; công nhận 

kết quả trúng tuyển cho 444 viên chức tại các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn 

tỉnh37; tiếp nhận 07 viên chức từ tỉnh ngoài về công tác; hướng dẫn các xã, phường thực 

hiện việc chuyển công tác, tiếp nhận công chức, viên chức; thực hiện hợp đồng lao động 

làm giáo viên, năm học 2025 - 2026 theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính 

phủ và xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức.  

- Phê duyệt vị trí việc làm cán bộ, công chức thuộc HĐND, UBND cấp xã, vị 

trí việc làm viên chức của Trung tâm cung ứng dịch vụ công thuộc UBND cấp xã trên 

                                         
36 Tờ trình số 167/TTr-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Hội đồng nhân dân tỉnh ban 
hành Nghị quyết 34/2025/NQ-HĐND ngày 01/8/2025. 
37 Trong đó: giáo dục 204 người; Y tế 216 người; ngành khác 24 người. 
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địa bàn tỉnh, nhằm đảm bảo việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý biên chế cán bộ, công 

chức, viên chức cấp xã đúng quy định, giải quyết nhu cầu bổ sung, tăng cường công 

chức, viên chức tại các xã, phường để thực hiện nhiệm vụ hiệu quả. 

- Thực hiện giải quyết chính sách, chế độ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP 

ngày 31/12/2024 của Chính phủ đối với 3.756 người38 và Nghị quyết số 

07/2025/NQ-CP ngày 17/9/2025 của Chính phủ đối với 75 người39. Đồng thời triển 

khai thực hiện chế độ tiền lương và phụ cấp lương đối với các chức danh thuộc 

diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, Đảng ủy UBND tỉnh quản lý; trình miễn 

nhiệm ngạch, bổ nhiệm ngạch thanh tra viên, thanh tra viên chính khi có thay đổi 

vị trí công tác. 

- Thực hiện điều chỉnh các nhiệm vụ và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu 

quả Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2025 để đáp ứng 

yêu cầu trong vận hành chính quyền 02 cấp; triển khai thực hiện chương trình đào 

tạo, bồi dưỡng kiến thức về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công 

nghệ số cơ bản phục vụ chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2025 - 203040.  

5. Về cải cách tài chính công 

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách 

nhiệm theo quy định; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và từng tập 

thể, cá nhân trong việc khai thác các nguồn lực. Thực hiện cơ chế tự chủ của các 

đơn vị sự nghiệp công lập trên cơ sơ phù hợp với tình hình thực tiễn của từng ngành, 

từng đơn vị để giảm chi thường xuyên và cơ cấu lại ngân sách nhà nước; thúc đẩy 

sự tham gia của các thành phần trong xã hội vào việc cung cấp dịch vụ sự nghiệp 

công, góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ sự nghiệp công, đồng thời giảm áp lực 

lên ngân sách nhà nước. 

- Sau khi chính quyền 02 cấp đi vào hoạt động, Chủ tịch UBND tỉnh ban 

hành quyết định kiện toàn các Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, các chương trình mục tiêu quốc 

gia năm 202541; dừng chủ trương các dự án đầu tư công chưa thực sự cần thiết, cấp 

bách, nhằm tránh lãng phí ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh42. Thực hiện điều 

                                         
38 Trong đó: đã nghỉ việc 3.754 người; có quyết định nghỉ việc nhưng chưa đến thời điểm nghỉ việc là 02 người với 

tổng số kinh phí đã được phê duyệt và chi trả: 3.683.166 triệu đồng 
39 Trong đó (i) Hưởng chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang đã đủ 
tuổi nghỉ hưu quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 135/2020/NĐ-CP (Điều 1 Nghị quyết số 
07/2025/NQ-CP): 04 người; (ii) Hưởng chính sách đối với cán bộ từ cấp xã trở lên đã đủ tuổi nghỉ hưu quy định tại 
Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 135/2020/NĐ-CP hoặc đang hưởng chế độ hưu trí, chế độ mất sức lao 
động, chế độ bệnh binh (Điều 2 Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP): 71 người. 
40 Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 21/10/2025. 
41 Quyết định số 2648/QĐ-UBND ngày 02/8/2025. 
42 Công văn số 14793/UBND-THĐT ngày 02/9/2025. 

https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/48930BB4C175899F47258CDA0012D299?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/48930BB4C175899F47258CDA0012D299?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/48930BB4C175899F47258CDA0012D299?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/F52B647AE7A5610A47258CE60015F024?OpenDocument
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chỉnh chủ đầu tư các dự án đầu tư công cấp huyện bàn giao về cấp tỉnh quản lý43; 

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch đầu 

tư công năm 2025 của ngân sách cấp huyện vào kế hoạch đầu tư công trung hạn 

giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2025 của ngân sách cấp tỉnh 

và cấp xã44. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và 

giải ngân vốn đầu tư công của tỉnh năm 202545; nâng cao trách nhiệm của người 

đứng đầu trong huy động nguồn lực, quản lý đầu tư, quản trị dự án sau đầu tư. 

 Tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025: Tổng kế hoạch đầu 

tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 là  25.023,73 tỷ đồng , trong đó: Vốn 

đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương do tỉnh quản lý là 10.977,044 tỷ đồng; 

vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh là 2.094,97 tỷ đồng; vốn ngân sách trung 

ương là 3.136,688 tỷ đồng; vốn dự bị động viên (ngân sách trung ương) là 7 tỷ 

đồng; vốn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu thực hiện Nghị quyết số 

37/2021/QH14 là 2.621,391 tỷ đồng; vốn do HĐND, UBND xã giao tăng thêm là  

6.186,637 tỷ đồng (theo báo cáo của Kho bạc Nhà nước khu vực XI). Tổng giá trị 

giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 (bao gồm cả vốn do cấp xã giao tăng thêm) 

của tỉnh đến ngày 25/11/2025 đạt 16.426,7 tỷ đồng46, bằng 65,6% kế hoạch47. 

6. Về xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số 

- Triển khai xây dựng, phát triển các nền tảng, phần mềm, cơ sở dữ liệu phục 

vụ xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số: 

+ Các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện việc xây dựng Chính quyền 

điện tử, Chính quyền số theo Khung kiến trúc Chính quyền số tỉnh Thanh Hóa, 

phiên bản 4.048. Thực hiện tốt việc sử dụng văn bản điện tử; theo đó: tổng số lượt 

trao đổi văn bản đi trên hệ thống của toàn tỉnh là 2.761.711 lượt văn bản điện tử; 

tỷ lệ văn bản ký số đạt 98%.  

+ Hạ tầng công nghệ số được quan tâm đầu tư, nâng cấp; đến nay, 99,7% số 

thôn, bản trên địa bàn tỉnh đã được phủ sóng thông tin di động và cung cấp dịch vụ 

Internet băng thông rộng cố định tốc độ cao; các cấp, các ngành đã tập trung tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc xây dựng và phát sóng trạm thu phát sóng thông 

tin di động trên địa bàn các xã lõm sóng, sóng yếu. Hiện nay, toàn tỉnh có 03 Trung 

                                         
43 Quyết định số 2741/QĐ-UBND ngày13/8/2025. 
44 Quyết định số 2742/QĐ-UBND ngày 14/8/2025. 
45 Công văn số 13938/UBND-THĐT ngày 21/8/2025. 
46 Chi tiết có Phụ lục I kèm theo. 
47 Trong đó: Giải ngân KHV năm 2025 do Thủ tướng Chính phủ giao đạt 9.033/13.367 tỷ đồng, bằng 67,6%KH. 
48Quyết định số 2621/QĐ-UBND ngày 31/7/2025. 

https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/F52B647AE7A5610A47258CE60015F024?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/0CE3EA97CF6DF6BF47258CE60015E3AD?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/0CE3EA97CF6DF6BF47258CE60015E3AD?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/0CE3EA97CF6DF6BF47258CE60015E3AD?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/0CE3EA97CF6DF6BF47258CE60015E3AD?OpenDocument
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tâm49 dữ liệu; 05 nền tảng dùng chung50 các trung tâm, nền tảng dùng chung hoạt 

động ổn định tạo sự đồng bộ, thống nhất trong triển khai Chính quyền số và tăng 

hiệu quả kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan.  

+ Hạ tầng máy chủ tại Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh đã được bổ sung, 

nâng cấp trang thiết bị cần thiết để lưu trữ dữ liệu, đảm bảo thiết lập, cài đặt mới 

các phần mềm cho 166 xã, phường mới; triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn, 

an ninh thông tin để kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu giữa Cổng dịch vụ công Quốc 

gia với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh được thông suốt. 

+ Hiện nay, tỉnh Thanh Hóa đã xây dựng và đưa vào hoạt động ổn định Nền 

tảng chia sẻ, tích hợp nội tỉnh; hiện đang cung cấp 11 dịch vụ kết nối các phần mềm 

nội tỉnh và 17 dịch vụ kết nối bên ngoài. Các cơ quan nhà nước hiện đang duy trì 

60 CSDL dùng chung và 26 dịch vụ chia sẻ dữ liệu trên địa bàn tỉnh; Cổng dữ liệu 

mở của tỉnh được đưa vào hoạt động ổn định đang cung cấp 158 bộ dữ liệu mở 

thuộc 16 lĩnh vực51 để phục vụ tổ chức, doanh nghiệp, người dân có nhu cầu khai 

thác, sử dụng; chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị tập trung làm sạch dữ liệu, hoàn thiện 

CSDL chuyên ngành như: CSDL Tư pháp; CSDL Bảo hiểm xã hội; CSDL cán bộ, 

công chức, viên chức; CSDL ngành Giáo dục và Đào tạo. 

+ Trung tâm giám sát, điều hành thông minh của tỉnh đã được triển khai ứng 

dụng trí tuệ nhân tạo để phân tích dữ liệu nhằm hỗ trợ công tác chỉ đạo, điều hành 

và ra quyết định của lãnh đạo UBND tỉnh và các sở, ngành cấp tỉnh. 

- Phát triển các ứng dụng, dịch vụ trong nội bộ của cơ quan nhà nước:  

+ Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành được duy trì, vận hành trên hạ tầng 

CNTT tập trung đặt tại Trung tâm dữ liệu tỉnh với kênh truyền Internet và truyền số 

liệu chuyên dùng được bổ sung, nâng cấp đảm bảo dung lượng truy cập cơ bản ổn 

định, thông suốt; đã hoàn thành việc cấp mã định danh cho 166 đơn vị cấp xã mới 

(đạt 100%) và thực hiện tạo lập: 8.084 tài khoản, phân quyền cho đối tượng người 

dùng theo các chức danh (văn thư, chuyên viên; phó trưởng phòng, trưởng phòng; 

phó chủ tịch, chủ tịch UBND) đối với 166 UBND phường/xã mới (đạt 100%). 

+ Nền tảng họp trực tuyến: toàn tỉnh có 296 phòng họp trực tuyến52; đã 

hướng dẫn các đơn vị về phương án kỹ thuật kết nối, bảo mật đầu cuối cho mạng 

                                         
49 03 Trung tâm dữ liệu: gồm, Trung tâm dữ liệu đặt tại Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh và Trung tâm 
dữ liệu đặt tại Sở Khoa học và Công nghệ. 
50 05 nền tảng dùng chung: Hệ thống thông tin giải quyết TTHC; Hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc; 
Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu; Hệ thống thông tin báo cáo và nền tảng họp trực tuyến. 
51 Lĩnh vực: Công nghiệp; Công tác dân tộc; Giáo dục; Giao thông vận tải; Khoa học và Công nghệ; Kinh tế; Lao 
động; Nông nghiệp; Nông thôn mới; Tài chính; Tài nguyên-Môi trường; Thông tin và Truyền thông; Văn hóa & 

Du lịch; Xã hội; Y tế; Xây dựng-Quy hoạch-Kiến trúc, Vật liệu-Xây dựng. 
52 gồm: Các cơ quan cấp tỉnh 14 điểm; Đảng ủy xã, phường: 130 điểm; UBND xã, phường: 130 điểm; và dùng chung 
(Đảng ủy, UBND): 36 điểm; các phòng họp đều được kết nối với điểm cầu trung tâm của tỉnh (đặt tại Văn phòng 
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truyền số liệu chuyên dùng của tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công 

nghệ; 100% đơn vị đã kết nối mạng truyền mạng số liệu chuyên dùng. 

+ Hệ thống hạ tầng mạng nội bộ (LAN) tại trụ sở các xã, phường mới đã 

được rà soát, cải tạo, mở rộng mạng LAN theo yêu cầu, bố trí thêm trang thiết bị 

CNTT để đảm bảo hoạt động cho 166 Đảng ủy, UBND xã, phường. Hệ thống hội 

nghị truyền hình trực tuyến vận hành hoạt động ổn định, đảm bảo đạt yêu cầu phục 

vụ các hội nghị trong tỉnh và kết nối với Trung ương53. 

+ Hệ thống thông tin báo cáo: đã triển khai thực hiện chỉnh sửa chức năng 

trên Hệ thống thông tin báo cáo cấp tỉnh cho phù hợp với phương án tổ chức chính 

quyền địa phương 02 cấp. 

+ Duy trì hoạt động một cách thường xuyên, ổn định của Nền tảng chia sẻ, 

tích hợp nội tỉnh LGSP; tiếp tục duy trì ứng dụng CNTT vào trong việc xử lý, điều 

hành công việc; hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh; phần 

mềm theo dõi nhiệm vụ của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh… 

- Phát triển các ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân, doanh nghiệp: Sau khi 

thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; hiện nay, trên địa bàn tỉnh duy 

trì hoạt động của 05 nền tảng dùng chung. UBND tỉnh chỉ đạo Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các giải pháp rà 

soát, nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh đảm bảo để 

hoạt động theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; danh mục TTHC thuộc thẩm 

quyền giải quyết của tỉnh đã được cập nhật, đồng bộ, thống nhất và tích hợp, cung 

cấp 100% dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, là điểm "một 

cửa số" duy nhất.  

III. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ 

- Khó khăn về thể chế: Hệ thống pháp luật, phân định rõ trách nhiệm, thẩm 

quyền giữa cấp tỉnh và cấp xã ở một lĩnh vực chưa đồng bộ, thống nhất. 

- Khó khăn trong vận hành hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính 

công: Một số nơi, trụ sở cũ, xuống cấp; chưa có nhà ở công vụ, máy tính, máy in 

cũ; hệ thống phần mềm, xử lý công việc; chưa tương thích, chưa đồng bộ, chậm, 

nghẽn mạng; khó khăn khi kết nối, chia sẽ dữ liệu; còn hồ sơ giải quyết quá hạn...  

- Chưa có quy định, hướng dẫn về xây dựng và phê duyệt vị trí việc làm 

trong các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập cấp xã; giao số lượng 

biên chế. 

                                         
Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh; Sở Khoa học và Công nghệ); hệ thống họp trực tuyến được vận hành đảm bảo yêu 

cầu phục vụ các hội nghị trong tỉnh và kết nối với Trung ương. 
53 Toàn tỉnh có 296 phòng họp trực tuyến: Các cơ quan cấp tỉnh 14 phòng họp; Đảng ủy xã, phường: 130 phòng 
họp; UBND xã, phường: 130 phòng họp; và dùng chung (Đảng ủy, UBND): 36 phòng họp. 
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- Khó khăn về công tác quản lý (quy mô dân số đông, giải quyết hồ sơ, thủ 

tục hành chính nhiều); nguồn nhân lực (thiếu số lượng cán bộ, công chức; thiếu 

cán bộ có chuyên môn, nghiệp vụ ở một số lĩnh vực: đất đai, tài chính, xây dựng, 

công nghệ); một số cán bộ, công chức chưa thích ứng với vận hành chính quyền 

địa phương 02 cấp; số lượng và chất lượng cán bộ, công chức cấp xã chưa đồng 

đều, năng lực chuyên môn chưa đáp ứng yêu cầu về phân cấp, phân quyền các 

nhiệm vụ mới. 

- Hạ tầng viễn thông trên địa bàn tỉnh chưa đồng bộ tuy đã được đầu tư nhưng 

vẫn còn 13 thôn, bản54 lõm sóng. 

- Khó khăn về số hóa dữ liệu: Số lượng tài liệu lưu trữ của 26 UBND cấp 

huyện (cũ) đang được niêm phong và tạm thời bảo quản tại 167 kho của cấp huyện 

(cũ), tài liệu chưa được số hóa, chưa có kho lưu trữ trang bị theo quy chuẩn dẫn 

đến nguy cơ mất an toàn, hư hỏng tài liệu trong quá trình bảo quản và gây khó khăn 

cho quá trình khai thác, sử dụng phục vụ công tác sau này. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026 

1. Tiếp tục nâng cao chất lượng kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

QPPL, tập trung rà soát các văn bản do HĐND, UBND các cấp ban hành. Đổi 

mới, ưu tiên bố trí nguồn lực rà soát, sửa đổi, hoàn thiện hệ thống văn bản quy 

phạm pháp luật, các cơ chế, chính sách của tỉnh theo hướng chuyển từ tư duy quản 

lý sang kiến tạo, phục vụ đảm bảo đồng bộ, thống nhất, khả thi, dễ thực hiện, có 

tính đột phá vừa đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến khích đổi mới, 

sáng tạo, tháo gỡ điểm nghẽn, giải phóng toàn bộ sức sản xuất, khơi thông mọi 

nguồn lực cho phát triển nhanh, bền vững, tập trung trong các lĩnh vực: thu hút đầu 

tư; đất đai; tài nguyên; khoáng sản; nông nghiệp; bảo vệ môi trường; khoa học và 

công nghệ; chuyển đổi số; phát triển kinh tế tư nhân; tổ chức bộ máy và quản lý 

cán bộ, công chức, viên chức; tài chính ngân sách; thuế; hải quan; bảo hiểm; quản 

lý thị trường; y tế; giáo dục; an sinh xã hội; sắp xếp nhà, đất; phân cấp, uỷ quyền;… 

2. Kiểm soát chặt chẽ việc ban hành mới các TTHC tại các dự án, dự thảo 

văn bản QPPL có chứa quy định về TTHC; đảm bảo nguyên tắc chỉ ban hành mới 

TTHC trong trường hợp thực sự cần thiết, hợp lý, hợp pháp, có chi phí tuân thủ 

thấp. Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị định 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 

của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia.  

                                         
54 Thôn Thung, xã Đồng Lương; thôn Kít, xã Mường Lý; thôn Con Dao, Bản Cò Cài, xã Quang Chiểu; bản Cụm, 
bản Cua, bản Cốc, xã Nam Xuân; bản Xa Lao xã Trung Lý; bản Cá xã Trung Thành; bản Kịt, xã Cổ Lũng; bản Xia 
Nọi, bản Khà xã Sơn Thủy; thôn Cao Hoong, xã Cổ Lũng. 
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3. Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ việc sắp xếp tổ 

chức bộ máy cơ quan chuyên môn; đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo chỉ 

đạo của Trung ương. Đổi mới phương thức quản lý, tổ chức và hoạt động để nâng 

cao năng lực quản trị trong các đơn vị sự nghiệp công lập. Chuyển đổi các đơn vị 

sự nghiệp công lập có đủ điều kiện sang công ty cổ phần. Hoàn thành việc sắp xếp 

các đơn vị sự nghiệp công lập và cơ cấu tổ chức bên trong đơn vị sự nghiệp công lập 

thuộc tỉnh quản lý. 

4. Quản lý chặt chẽ biên chế công chức trong các cơ quan hành chính nhà 

nước, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập. Thực hiện bố trí, 

sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; giải quyết chế độ, 

chính sách tại các địa phương, đơn vị sau sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định về khuyến 

khích, bảo vệ cán bộ năng động sáng tạo dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm 

vì lợi ích chung.  

5. Rà soát, hoàn thiện và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về 

quản lý ngân sách, quản lý tài sản công, thực hiện cơ chế tự chủ tài chính đơn vị sự 

nghiệp công lập. Kiểm tra, giám sát các quy định của pháp luật về sử dụng ngân 

sách nhà nước gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng, tiêu cực 

trong hoạt động tại các cơ quan đơn vị, địa phương. 

6. Triển khai chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và tiếp tục 

thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản 

lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước cấp tỉnh. Kiểm soát chặt chẽ ngân sách 

nhà nước trong chi thường xuyên và chi đầu tư công; đổi mới mạnh mẽ cơ chế phân 

bổ, sử dụng ngân sách nhà nước cho cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công 

lập. Tập trung đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, xây dựng Kế hoạch đầu tư 

công của tỉnh năm 2026. 

7. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị, về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Phát triển, duy trì các nền tảng, hệ thống cho 

phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; phát triển, duy trì các cơ sở dữ 

liệu dùng chung, chuyên ngành phụ vụ ứng dụng, dịch vụ chính quyền số trong 

nội bộ tỉnh. 

8. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong quá trình thực hiện nhiệm 

vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường thanh tra, kiểm tra để 

kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. Kịp thời động viên, 

khen thưởng các tổ chức, cá nhân có mô hình hay, sáng kiến hiệu quả trong cải 

cách TTHC, nâng cao hiệu quả công việc, phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày 

càng tốt hơn. 

https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/F3B1BF1A1930AE5E47258AD600193B1C?OpenDocument
https://hscv2.thanhhoa.gov.vn/qlvb/vbden.nsf/str/F3B1BF1A1930AE5E47258AD600193B1C?OpenDocument
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V. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ  

Từ thực tiễn triển khai thực hiện công tác CCHC năm 2025, UBND tỉnh 

Thanh Hóa có một số đề xuất, kiến nghị như sau: 

1. Kính đề nghị Trung ương sớm ban hành quy định về xây dựng và phê 

duyệt vị trí việc làm trong các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập cấp 

xã; giao số lượng biên chế chính thức của tỉnh, trong đó biên chế cấp xã cần có quy 

định phù hợp với mỗi loại hình đơn vị hành chính ở đô thị, đồng bằng, miền núi, 

vùng cao, biên giới và theo quy mô dân số, diện tích tự nhiên. 

2. Đề nghị các Bộ, ngành quan tâm nâng cấp hạ tầng Cổng Dịch vụ công 

Quốc gia; nâng cấp, tối ưu hệ thống cấp mã định danh cá nhân, khắc phục tình trạng 

lỗi kỹ thuật hoặc trả kết quả chậm; kiểm tra, khắc phục tình trạng lỗi hệ thống, bảo 

đảm kết nối thông suốt và chia sẻ hiệu quả dữ liệu với Hệ thống thông tin giải quyết 

thủ tục hành chính của tỉnh, đặc biệt trong quá trình thực hiện các thủ tục liên thông.  

3. Đề nghị các Bộ, ngành khi công bố TTHC thì công bố đồng thời mức độ 

dịch vụ công trực tuyến toàn trình hoặc một phần và chủ động cung cấp trên Cổng 

Dịch vụ công Quốc gia để địa phương không phải cung cấp dịch vụ, tránh tình trạng 

dịch vụ công trực tuyến của các địa phương bị lệch nhau. 

4. Đề nghị các Bộ, ngành chủ quản 116 cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ 

liệu chuyên ngành hoàn thiện hành lang pháp lý (quy định giá trị pháp lý của các 

dữ liệu thuộc thẩm quyền quản lý), hướng dẫn các địa phương khai thác để cắt 

giảm, thay thế thành phần hồ sơ giải quyết TTHC và phục vụ xử lý công việc 

chuyên môn./. 

Nơi nhận: 

- Bộ Nội vụ (để b/c); 

- Văn phòng Chính phủ (để b/c); 

- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (để b/c); 

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Các đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; 

- Đảng ủy, UBND các xã, phường; 

- Trung tâm Phục vụ HCC tỉnh; 

- Lưu: VT, THĐT, CNTT. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Quang Hùng 
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